2025年10月吉日
特定非営利活動法人日本PFI・PPP協会
	第４回　老朽化橋梁マネジメント研究会　開催のご案内

拝啓　向寒の候、時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
来る2025年11月27日（木）、第4回「老朽化橋梁マネジメント研究会」を開催いたします。今回は、橋梁の老朽化対策を実務の最前線から掘り下げます。
国土交通省三好様より、「道路メンテナンス年報（3巡目1年目の点検結果）」の要点をご解説いただき、最新の点検動向と留意点を共有します。続いて、東京都加藤様には、隅田川橋梁群ほかの維持管理の取組を具体事例でご紹介いただきます。さらに、前 本州四国連絡高速道路株式会社 取締役常務執行役員大江様より、本州四国連絡橋の保全と技術支援の取り組みについてご講演いただきます。
後半のパネルディスカッションでは、錦帯橋・蓬莱橋等の歴史的橋梁を起点に、延命措置にとどまらない価値創造の方向性、今後の課題、官民連携で成し得ることを多角的に議論します。橋梁維持管理の課題を抱える自治体ご担当者様、最新動向の把握を求める民間事業者の皆様に有益な内容です。
講演後には名刺交換の時間も設けております。ご多忙のところ誠に恐縮に存じますが、万障お繰り合わせのうえ、ぜひご参加ください。
敬具
記
1. タイトル：第4回　老朽化橋梁マネジメント研究会
2. 開催日時：2025年11月27日(木) 13:30～17:00　※名刺交換含む
3. 開催形式：対面 及び オンライン形式（Zoom利用）
4. 場　　所：TKP新橋カンファレンスセンターホール14D（東京都千代田区内幸町1-3-1 幸ビルディング）
アクセス【https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/cc-shimbashi-uchisaiwaicho/access/】
5. 講師及び講演内容：
	時間
	講師及び内容

	13:30～13:40
	挨拶：特定非営利活動法人日本PFI・PPP 協会 会長兼理事長 植田 和男

	13:40～14:10
	演題：道路メンテナンス年報（3巡目1年目の点検結果について）
講師：国土交通省道路局国道･技術課メンテナンス企画室 課長補佐 三好 智弘氏

	14:10～14:50
	演題：東京都の橋梁維持管理について（重要文化財橋梁の長寿命化対策、他）
講師：東京都 建設局 道路管理部 保全課 橋梁構造専門課長 加藤 順一氏

	14:50～15:30
	演題：本州四国連絡橋の保全と技術支援の取り組み
[bookmark: _Hlk212624676]講師：前 本州四国連絡高速道路株式会社 取締役常務執行役員 大江 慎一氏

	15:30～15:40
	休憩

	15:40～16:40
①15:40-16:10
②16:10-16:40
	■話題提供 及び パネルディスカッション
①話題提供：地方自治体が管理する古い橋梁の紹介（錦帯橋、蓬莱橋、他）
（日本PFI・PPP協会シニアアドバイザー 長澤 大次郎）
②テーマ：「老朽化橋梁のあるべき姿、延命措置ではない価値の創造
―今後のあるべき方向性、課題、官民連携でできること―」
　パネラー：講演者様全員
　モデレーター：日本PFI・PPP協会シニアアドバイザー 長澤 大次郎

	16:40～17:00
	名刺交換会　※対面のみ

6. 参加費：無　料
7. 定員　：【対　面】70名　【オンライン】500名
※どちらも定員になり次第締切させていただきます。
以上

ＦＡＸ送信先： ０３－６８０９－２２９２
E-mail： info@pfikyokai.or.jp
【主 催】 特定非営利活動法人日本PFI・PPP協会
	第４回　老朽化橋梁マネジメント研究会　参加申込書

お申込日： 2025年   月   日
	ふりがな
名前
	○で囲んでください
会員・非会員
	○で囲んでください
民間・行政

	ふりがな
会社名（団体名）
	部署
	役職

	連絡先　〒

	ＴＥＬ.
	Ｅ-mail.

	· 参加人数のご確認

	①対面：　　名　　／　　②オンライン：　　名
※対面、オンラインそれぞれ人数をご記入ください。

	[image: ]Eメール：info@pfikyokai.or.jp  　/  　FAX：03-6809-2292

	WEB申込：https://forms.gle/SAZMhmWHoEMfEgrk9

※ 大変お手数ですが、2025年11月25日(火)までにＦＡＸ又はメールにてお申込ください。
※ セミナーお申込後のお取消しはお受け致しかねますのでご了承下さい。
※ 資料は事前ダウンロード形式となります。お申込みいただいた方に別途、ダウンロード用のURLをご案内します。
	■本件に関するお問い合わせ

	日本PFI・PPP協会 事務局  野田
TEL: 03-6809-2259　/　FAX: 03-6809-2292　/　E-mail: info@pfikyokai.or.jp　/
URL： http://www.pfikyokai.or.jp

image1.png